
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - 
D.M. 07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli Amministratori locali vittime di atti 
intimidatori ANNO 2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 
36/2023. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 221 DEL REG. SETTORE 

N. 619 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 20/11/2023 

OGGETTO: 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE 

LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - D.M. 

07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli 

Amministratori locali vittime di atti intimidatori ANNO 

2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a 

contrattare ai sensidell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. N. 

36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO: 

 CHE l’articolo 1, comma 589, della legge n. 234 del 2021, al fine di consentire agli enti 

locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure di ristoro 

del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi 

di intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, istituisce, nello 

stato di previsione del Ministero dell'interno, un Fondo con una dotazione finanziaria 

pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024; 

 CHE l’articolo 1, comma 820, della legge n. 197 del 2022 prevede che, al fine di 

consentire agli enti locali di incrementare l'adozione di iniziative per la promozione 

della legalità nei loro territori, nonché di rinforzare le misure di ristoro del patrimonio 

dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subìto episodi di 

intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, il Fondo per la 

legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, di cui 

all'articolo 1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è incrementato di 1 

milione di euro annui a decorrere dall'anno 2023; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’istruzione 

(ora Ministro dell’istruzione e del merito) e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 7 

luglio 2022, con il quale, oltre ad assegnare il Fondo in argomento per l’anno 2022, sono stati 

stabiliti i criteri e le modalità di riparto e utilizzo delle relative risorse per il triennio 2022-2024, 

prevedendo, tra l’altro, che il Fondo sia ripartito, per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, tra 

gli enti locali che abbiano subito nell’anno precedente a quello di riferimento episodi di 



Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - 
D.M. 07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli Amministratori locali vittime di atti 
intimidatori ANNO 2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 
36/2023. Pagina 2 di 6 

intimidazione nei confronti dei propri amministratori, connessi all’esercizio delle funzioni 

istituzionali esercitate, o episodi di danneggiamento del proprio patrimonio, risultanti dal report 

annuale della Direzione centrale della Polizia Criminale concernente l’attività di monitoraggio 

di cui all’articolo 6, comma 1, lett. a), della legge 3 luglio 2017, n. 105 e all’articolo 3 del 

decreto del Ministro dell’interno del 17 gennaio 2018; 

RICHIAMATO il Decreto del 05/09/2023 avente ad oggetto “Criteri e modalità di riparto e 

utilizzo, per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali 

vittime di atti intimidatori, pari a 6 milioni di euro.” ed in particolare l’allegato “B” dello stesso 

decreto, dal quale si evince che il Comune di Marano Principato è risultato assegnatario del 

contributo pari  ad € 6.763,47;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 114 del 11/10/2023 ad oggetto “FONDO PER LA 

LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI VITTIME DI ATTI INTIMIDATORI. - PRESA 

D'ATTO CONTRIBUTO ED ATTO DI INDIRIZZO” con la quale si manifestava atto di indirizzo di 

destinare la somma pari ad € 6.763,47 per l’acquisto di giochi per bambini da installare presso 

il Parco Comunale sito in via San Giovanni Paolo II – Marano Principato, nell’ambito del 

progetto di riqualificazione e miglioramento della suddetta area, individuando il R.U.P. 

(Responsabile Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nella persona del Dr. 

Geom. Giovanni TENUTA, Dipendente Comunale in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore 

LL.PP.; 

CONSIDERATO che al fine dell’affidamento in oggetto, conformemente alle linee 

programmatiche indicate dall’Amministrazione Comunale, in relazione all’importo dello stesso, 

si è provveduto ad effettuare richiesta di preventivo relativo alla fornitura e posa in opera di 

attrezzature ludiche da installare presso il Parco Comunale sito in Via San Giovanni Paolo II,   

ad unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023, 

attraverso la piattaforma telematica della CUC SERRE di MENDICINO, “traspare”, individuando 

la Ditta SD Sport Sas di Blasi Santo & C con sede in Via Gacci, 15 - MARANO PRINCIPATO (CS) 

P.I. 03216720783, ponendo a base di negoziazione l’importo pari ad €  5.543,82 oltre I.V.A. al 

22%; 

VISTA l’offerta della Ditta SD Sport Sas di Blasi Santo & C. con sede in Via Gacci, 15 - MARANO 

PRINCIPATO (CS) P.I. 03216720783, pervenuta attraverso la piattaforma telematica di cui in 

premessa (prot. CUC N. 3428/2023 del 26/10/2023) e corredata dalla dichiarazione sul 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. N. 36/2023 e dalla documentazione 

richiesta, pari ad € 5.488,38 oltre I.V.A. al 22%; 

RICHIAMATO l’Art. 17 comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023, che dispone, che in caso di 

affidamento di diretto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO IL PARCO COMUNALE SITO IN 

VIA SAN GIOVANNI PAOLO II e finanziato con D.M. 07/07/2023; 



Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - 
D.M. 07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli Amministratori locali vittime di atti 
intimidatori ANNO 2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 
36/2023. Pagina 3 di 6 

 Importo del contratto: € 5.488,38 oltre I.V.A. al 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri 

Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 

2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 

consumi del settore della pubblica amministrazione;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui si 

è proceduto mediante strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VERIFICATO ALTRESì che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

PRESO ATTO che in relazione all’importo, ai fini dell’affidamento, si è provveduto alla 

verifica del possesso dei requisiti per come segue: 

1. Acquisizione di autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del 

D.Lgs. N. 36/2023 a firma del legale rappresentante della Ditta SD Sport Sas di Blasi 

Santo & C. P.I. 03216720783, mediante piattaforma della CUC SERRE “traspare”; 

2. Richiesta di DURC ON LINE Numero protocollo INAIL_40241561 – data richiesta 

14/09/2023 – scadenza validità 12/01/2024 che attesta la regolarità contributiva 

della Ditta; 

3. Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti dei soggetti titolari di diritti sulla Ditta SD 

Sport Sas di Blasi Santo & C. P.I. 03216720783, rilasciati dal Tribunale di Cosenza, 

acquisiti al protocollo comunale in data 31/10/2023 al n. 0008764, con esito nullo; 

4. Certificato rilasciato dal Tribunale di Cosenza Sezione Fallimentare, acquisito al 

protocollo comunale al n. 0008769 del 31/10/2023, dove non risultano procedure 

fallimentari; 

5. Verifica di annotazioni sugli operatori economici, effettuata sul portale ANAC in 

data 30/10/2023, da dove non si evincono annotazione; 

6. Visura Camerale presso la Camera di Commercio Industria Artigianato ed 

Agricoltura di Cosenza, acquisita mediante il relativo servizio telematico, N. P 

V7326329 del 31/10/2023, dalla quale non si risultano iscritte procedure concorsuali 

in corso o pregresse; 

RITENUTO per le ragione sopra esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. N. 36/2023, la FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO 



Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - 
D.M. 07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli Amministratori locali vittime di atti 
intimidatori ANNO 2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 
36/2023. Pagina 4 di 6 

PARCO COMUNALE - D.M. 07/07/2023 – C.I.G. Z533CF0E6B alla Ditta SD Sport Sas di Blasi 

Santo & C. con sede in Via Gacci, 15 - MARANO PRINCIPATO (CS) P.I. 03216720783 per 

l’importo offerto pari ad € 5.488,38 oltre I.V.A. al 22%; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 26/15 del 17/01/2023 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002950 N. 07 del 03/04/2023 di conferimento 

dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - 

Anno 2023.-”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 

esecutiva; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023 alla Ditta SD Sport 

Sas di Blasi Santo & C. con sede in Via Gacci, 15 - MARANO PRINCIPATO (CS) P.I. 

03216720783 la FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO 

PARCO COMUNALE SITO IN VIA SAN GIOVANNI PAOLO II – C.I.G. Z533CF0E6B, per 

l’importo pari ad  € 5.488,38 oltre I.V.A. al 22%; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 6.695,82 in favore della  Ditta SD Sport Sas di Blasi Santo & 

C. P.I. 03216720783 sul capitolo N. 670/0 del Bilancio dell’Ente; 

3. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato dall’ANAC su richiesta di 

questa Stazione Appaltante è il seguente: Z533CF0E6B; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni 



Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - 
D.M. 07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli Amministratori locali vittime di atti 
intimidatori ANNO 2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 
36/2023. Pagina 5 di 6 

di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 

7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

7. Di PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, sul 

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“bandi di gara e contratti” e sull’Albo Pretorio On line; 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO PARCO COMUNALE - 
D.M. 07/07/2023 Fondo per la legalità e per la tutela degli Amministratori locali vittime di atti 
intimidatori ANNO 2023 - C.I.G. Z533CF0E6B - Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023 ed affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 
36/2023. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°  1384 Anno 2023 Euro 6.695,82 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

06 02 1 03 670/0 

 

Previsioni Iniziali Euro 6.763,47 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 6.673,47 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 24/11/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 24/11/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1052 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 24/11/2023 al 09/12/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 24/11/2023 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


